[image: image1.png]L)
w

卫基妇[2013]181号

关于进一步做好基本公共卫生

服务工作的通知

各县（市）、区卫生局，开发区社发局；市直各有关医疗卫生单位：

基本公共卫生服务实施以来，通过对城乡居民健康问题实施干预措施，减少危险因素，有效预防和控制主要传染病及慢性病，促进居民健康，取到了积极作用。但是最近市城调队对公共服务相关工作开展了调查，结果显示我市居民对基本医疗卫生服务的满意度不高，仅达到61.45%（其中包含基本公共卫生服务）。为扎实改进当前工作中存在的问题及不足，进一步做好基本公共卫生服务工作，现通知如下：

一、加强组织管理，落实责任主体

实施基本公共卫生服务项目是深化医药卫生体制改革的重要举措，今年省、市政府已将其纳入民生工程，各地要进一步提高认识，加强领导，建立“一把手负总责，分管领导具体抓”的工作机制。各级政府是实施基本公共卫生服务项目的责任主体，各级专业公共卫生机构是业务指导和协助项目管理的责任主体，基层医疗卫生机构是提供基本公共卫生服务项目的实施主体。各地要明确各项基本公共卫生服务项目的具体责任处室、业务指导单位和实施机构，针对市政府签订的年度目标任务，对具体任务进一步细化，责任到人。

二、加强宣传力度，提高居民知晓率和认知度

各地要结合健康教育的实施，加大基本公共卫生服务项目的宣传力度，通过广播、电视、报刊等媒体以及发放宣传材料等多种途径、多种方式进行宣传，增加宣传频次和覆盖面，以城乡居民喜闻乐见的方式，使居民了解项目的服务内容和免费政策。在提高城乡居民知晓率的同时，更要加强对基本公共卫生服务重要性的宣传，提高居民认知度，转变传统的健康服务观念，变被动服务为主动要求服务。各地在8月份要集中开展基本公共卫生服务宣传月活动，制定具体宣传方案，集中宣传基本公共卫生服务内容、接受服务流程、提供服务的基层单位等，让广大城乡居民充分了解、积极参与健康服务的良好氛围。各级卫生机构要将基本公共卫生服务内容纳入信息公开范围，接受社会和居民监督。

三、加强资金管理，完善考核机制

各地要加强资金的监管，规范使用项目资金，结合本地区实际情况，合理测算确定各项服务补偿标准，并根据基层医疗卫生机构提供的服务数量、质量和绩效考核结果拨付资金，要以提高基本公共卫生服务质量为重点，强化绩效考核，提高项目实施效果，切实保障群众受益。要健全绩效考核机制，完善考核方案，细化考核内容，合理设定考核指标，开展基本公共卫生服务项目考核，并将考核结果和资金分配挂钩，加强项目日常管理和督导检查，确保各项服务规范开展和工作任务的落实。要按规定要求及时、足额拨付项目资金严禁截留、挪用。

四、规范技术服务，提高居民满意度

结合市局今年开展的“优质服务年”活动，促进基本公共卫生服务质量，提高居民满意度。各级医疗卫生单位要加强业务人员的学习培训工作，落实《安徽省基本公共卫生服务规范（2011版）》，严格按规范要求开展基本公共卫生技术服务。根据本地实际因地制宜制定有效措施，切实加强项目实施效果，不断提高居民满意度。要加强各项目间的协作，形成协调一致的服务模式，尤其是居民健康档案管理项目要与重点人群如孕产妇、0-6岁儿童、老年人、慢性病等有机结合起来，需要特别强调的是孕产妇保健手册、儿童保健手册及预防接种手册是健康档案的重要内容，各地务必要将上述相关信息及时录入电子健康档案，同时要按要求进行健康的更新，在保证真实性、有效性和完整性的基础上，建立健康信息反馈机制。

五、加强技术指导，提升服务能力

各级基本公共卫生服务技术指导单位要加强技术指导力度，定期下基层开展技术指导工作，市直公共卫生机构，要选派专业人员，组成指导小组，深入基层驻点指导，切实提高基本公共卫生服务实施效果。

安庆市卫生局

2013年7月9日

（信息公开形式：主动公开）

-2-

-1-